
اخبار كشور

یک کارشناس سینما:
از جشنواره هایی که حتی در پوسترشان

هیچ هویت و بارقه امیدی نیست چه امیدی می توان داشت؟
یک فعال رسانه ای تصریح کرد: وقتی پوستر یک جشنواره افشا می کند که در 
ذات آن جشــنواره هیچ بارقه امیدی وجود ندارد، پس چرا اصلا آن جشنواره برگزار 

می شود؟
محمدرضا شاه حســینی، نویسنده و کارشناس سینما در گفت وگو با کیهان 
درباره پوســتر جشــنواره های فیلم کودک و فیلم کوتاه کــه به تازگی رونمایی 
شده اند گفت: پوستر هر جشــنواره ای، نشان دهنده هویت و هدف آن جشنواره 
است؛ بسیاری از جشــنواره ها در جهان، از این ابزار برای معرفی بهتر خودشان 
اســتفاده می کنند. به همین دلیل آنچه در پوســتر جشنواره ها طراحی می شود 

اهمیت دارد.
وی درباره پوستر سی وسومین جشنواره فیلم های کودکان و نوجوانان، اظهار 
داشت: جشنواره کودک، بین المللی است، اما در پوستری که برای این جشنواره 
طراحی شده، شما هیچ نشانه هویتی که در سطح جشنواره های جهانی مشخص 
کند این رویداد در ایران برگزار می شــود نمی بینید. یعنی اگر این پوســتر را به 
یک مخاطب خارجی نشان دهید و بگویید این جشنواره در افغانستان، آمریکا و 
روســیه یا هر کشور دیگری برگزار می شود، برایش یکسان است! در این پوستر، 
هشت تصویر مختلف دیده می شود که هیچ کدام دال بر فرهنگ و هویت و سبک 

زندگی ایرانی و اسلامی نیستند. 
ایــن منتقد ادامــه داد: البتــه طراح این پوســتر مقصر نیســت، بلکه به 
سیاســت گذاری این جشنواره برمی گردد و شــاید چیزی به نام سبک زندگی و 

عناصر هویتی در سیاست گذاری جشنواره فیلم کودک وجود ندارد!
شاه حسینی همچنین درباره پوستر سی وهفتمین جشنواره فیلم کوتاه تهران 
گفت: در این پوستر نیز فقط ظلمت و تاریکی دیده می شود! هر چند که در دوره 
اخیر جشــنواره فیلم کوتاه که پارسال برگزار شد، موضوع فلاکت غلبه داشت اما 

قرار نیست در پوستر جشنواره نیز فقط سیاهی القا شود! 
وی تصریح کرد: وقتی پوستر یک جشــنواره اعلام می کند که در ذات آن، 
هیچ روشــنی و بارقه امیدی وجود ندارد، پس اصلا برگزاری آن جشنواره برای 

چیست؟
این کارشــناس سینما تأکید کرد: جای ســؤال است که چرا با وجودی که 
طی یک ســال اخیر، اتفاقات مهمی  در کشورمان رخ داده، به ویژه شهادت حاج 
قاسم سلیمانی، اما هیچ نشانه ای از این اتفاقات ملی در پوسترهای جشنواره های 

سینمایی دیده نمی شود؟ 
وی در پایان گفت: اگر یک جشــنواره با بودجه شخصی برگزار شود موضوع 
دیگری است، اما وقتی جشنواره هایی با بیت المال و بودجه عمومی کشور برگزار 

می شوند باید عایدی و منفعتی ملی و عمومی هم داشته باشند.
رادیو وحدت

 از 27 مهر آغاز به کار می کند
رادیوی مناسبتی  »وحدت« از ابتدای ربیع الاول )27 مهر( تا 17 ربیع الاول )13 

آبان( روی موج اف ام ردیف 5/95 مگاهرتز روی آنتن می رود.
به گزارش خبرنگار کیهان، مهدی مسعودی مدیر رادیو وحدت درباره این رادیو 
و هدف از راه اندازی آن گفت: با توجه به اتفاقات اخیری که در جهان رخ داد همچون 
توهین به پیامبر عظیم الشان اسلام)ص( و بازنشر دوباره کاریکاتورهای شارلی ابدو و 
نگاه تفرقه آمیزی که در برخی از کشورها نسبت به امت اسلام در حال توسعه یافتن 
است این ضرورت احساس شد که رادیو وحدت در کنار شبکه های رادیویی مناسبتی 

راه اندازی شود.
وی افزود: برای این رادیوی 24 ســاعته و برنامه محــور ویژه برنامه های زنده و 
تامینی در نظر گرفته شــده اســت و برنامه های این رادیو در بخش شامگاهی نیز 

تصویری خواهد بود.
مســعودی درباره فعالیت این شبکه رادیویی اظهار داشت: برنامه های ما در این 
رادیو مختص به رسول الله و هدف این است که همه امت اسلامی  در هر مذهبی که 
هستند زیرمجموعه  این تفکر قرار گیرند، رویکرد ما وحدت بین  شیعه و سنی ایران 

و گسترش نگاه برادری است.
مدیر رادیو وحدت با  اشاره به تأکید رهبر معظم انقلاب که اتحاد میان شیعه و 
ســنی را مسئله اصلی می دانند و می فرمایند مصلحتی در آن وجود ندارد گفت: این 
رویکرد به عنوان محور بین المللی نیز مدنظر قرار می گیرد تا امت اسلامی زیر پرچم 

رسول الله)ص( قرار گیرد.
پخش مستند »خادمان مدافع« 

روایتی از مدافعان حرم افغانستانی در سوریه
مستند »خادمان مدافع« تصویری از مدافعان حرم افغانستانی در سوریه است 
و در گروه مســتند روایت فتح تولید شــده اســت و کارگردانی آن را محمدمهدی 

بهرامی نژاد برعهده  دارد.
محمدمهدی بهرامی نژاد درباره ساخت این مستند گفت: جنگ در سوریه باعث 
شــکل گیری معادلات و اتفاقات جدیدی شد که تا قبل از آن کمتر شاهدش بودیم، 
در این جنگ سیر وقوع حوادث بسیار بالا بود و حالا که کمی  از آن فاصله گرفته ایم 

می شود بهتر به موضوع پرداخت.
وی تصریح کرد: »خادمان مدافع« روایت بی واســطه ای از مجاهدت و رشادت 
افغانســتانی هایی است که مقیم ســوریه اند و در این روزگاری که همه می خواهند 
روی شــانه هم بایستند، هنوز افرادی وجود دارند که می شود آنها را به عنوان الگو به 

جامعه معرفی کرد.
بهرامی نژاد با بیان اینکه فاطمیون گروه اثرگذاری در سوریه است و نقش مهمی 
 در جبهه مقاومت ایفا  می کنند افزود: سوژه های اصلی این مستند خانواده ای هستند 
که قبل از شــکل گیری گروه فاطمیون دست به اسلحه بردند و شروع به رشادت و 

دفاع از مقدسات کردند.
مستند »خادمان مدافع« تهیه شده در گروه مستند روایت فتح و به کارگردانی 
محمدمهدی بهرامی نژاد، امروز پنج شنبه 24 مهر، ساعت 17:30 به روی آنتن شبکه 

اول سیما می رود.
الیور استون، فیلمساز  هالیوودی:

آمریکا مثل امپراتوری روم 
در حال انحطاط و فروپاشی است

اولیور استون کارگردان آمریکایی که به عنوان میهمان در جشنواره فیلم لومیر در 
لیون فرانسه حضور یافت، از سیاست و جنگ و آینده آمریکا سخن گفت.

به گزارش سینماپرس به نقل از ورایتی، استون در پاسخ به این سؤال که چگونه 
این درک سیاســی را به دست آورده است بدون  تردید پاسخ داد: از دروغ ها. وی در 
ادامه گفت: پدر من می گفت یک مرد باید در  اشــتیاق و خطر زمان خود مشارکت 
داشته باشد. این در حالی است که ما داریم به خودمان در  هالیوود دروغ می گوییم. 
ما داریم این داستان های وحشتناک را اختراع می کنیم و دشمن سازی می کنیم. این 
روند از جنگ ویتنام آغاز شده و ما هنوز داریم همان اشتباه را تکرار می کنیم و مدام 

در همان وادی قدم می گذاریم.
وی در بخش دیگری از صحبت هایش درباره رئیس جمهور آمریکا اظهار داشت:  
ترامپ  ترس را برمی انگیزاند. او سیســتم را دچار انسداد کرده و درگیری های مدنی 

می تواند بدتر شود.
استون درباره آینده آمریکا گفت: مرا یاد امپراتوری روم می اندازد. آنجا هم خیلی 
طول کشــید تا امپراتوری از هم بپاشد. مردم می دانستند دارند هرچه بیشتر فاسد 
می شوند و انحطاط زیادی در امپراتوری روم وجود داشت. آیا این انحطاط آمریکایی 

برای همیشه دوام خواهد داشت؟
پاسخ خود وی به زبان فرانسوی این بود: من ناظر یک کمدی آمریکایی هستم.
تقدیر سازمان »ویسواگوارو« از فعالیت های هنری یک ایرانی

 در مبارزه با کرونا
مسعود شــجاعی طباطبایی، کارتونیست و دبیر مســابقه ما کرونا را شکست 
می دهیم، لوح تقدیر و رکورد سازمان جهانی ویسواگوارو را به خاطر تلاش هنری در 

مبارزه با کرونا کسب کرد.
شــجاعی طباطبایــی، درباره این لــوح تقدیر گفت: این لــوح تقدیر و رکورد 
 ســازمان جهانی ویســواگوارو به خاطر تلاش هنری در مبارزه با کرونا به بنده اهدا

شده است.
وی افزود: ســازمان جهانی ویســواگوارو در هند قرار دارد و هر ســاله از برخی 
چهره های تأثیرگذار جهانی در امور اجتماعی با حرفه های گوناگون از جمله هنر تقدیر 
می کند. اقدام این سازمان جهانی نشان می دهد که ما در برپایی مسابقه بین المللی 
»ما کرونا را شکست می دهیم« موفق بودیم و آثار این مسابقه در جهان تأثیرگذار بوده 
است. این رویداد برای من بسیار جالب و شیرین بود چرا که برای ادامه فعالیت های 

آینده ما ایجاد انگیزه  می کند.

حضرت آیت الله حق شناس)ره(: من وقتی به حرم علی بن 
موسی الرضا علیه السلام مشرف می شوم، به حضرت عرض 
می کنم؛ آقا می شود کاری کنید تا دیگر ای کاش نگویم!

هدیه به خوانندگان
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عصر یک جمعه دلگیر )بحر طویل (
عصر یک جمعه دلگیر، دلم گفت بنویســم که چرا عشــق به 
انسان نرســیده است؟ چرا آب به گلدان نرسیده است؟ چرا لحظه 
باران نرســیده است؟ و هر کس که در این خشکی دوران به لبش 
جان نرســیده است، به ایمان نرسیده اســت و غم عشق به پایان 

نرسیده است؟
بگو حافظ دل خسته ز شیراز بیاید؛ بنویسد که هنوزم که هنوز 
است چرا یوسف گمگشته به کنعان نرسیده است؟ چرا کلبه احزان به 
گلستان نرسیده است؟ دل عشق ترک خورد، گل زخم نمک خورد، 
زمین مرد، زمان بر ســر دوشش غم و اندوه به انبوه فقط برد، فقط 
برد، زمین مرد، زمین مرد، خداوند گواه است، دلم چشم به راه است 
و در حسرت یک پلک نگاه است؛ ولی حیف نصیبم فقط آه است و 
همین آه؛ خدایا برسد کاش به جایی؛ برسد کاش صدایم به صدایی...

عصر این جمعه دلگیر، وجود تو کنار دل هر بیدل آشفته شود 
حس، تو کجایی گل نرگس؟ به خدا آه نفس های غریب تو که آغشته 
به حزنی اســت ز جنس غم و ماتم، زده آتش به دل عالم و آدم و 
مگر این روز و شــب رنگ شفق یافته در سوگ کدامین غم عظمی 
به تنت رخت عزا کرده ای، ای عشــق مجسم، که به جای نم شبنم، 
بچکد خون جگر دم به دم از عمق نگاهت، نکند باز شده ماه محرم، 
کــه چنین می زند آتش به دل فاطمه آهت، به فدای نخ آن شــال 

سیاهت، به فدای رخت ای ماه!
بیــا، صاحب این بیرق و این پرچم و این مجلس و این روضه و 
این بزم تویی، آجرک الله! عزیز دو جهان یوسف در چاه، دلم سوخته 
از آه نفس های غریبت دل من بال کبوتر شده، خاکستر پرپر شده، 
همراه نســیم صحری روی بر فطرس معراج نفس گشــته هوایی و 
ســپس رفته به اقلیم رهایی؛ به همان صحن و سرایی که شما زائر 
آنی و خلاصه شــود آیا که مرا به همراه خودت زیر رکابت ببری تا 
بشوم کرب وبلایی، به خدا در هوس دیدن شش گوشه دلم تاب ندارد، 
نگهم خواب ندارد، قلمم گوشه دفتر غزل ناب ندارد، شب من روزن 
مهتاب ندارد، همه گویند به انگشــت  اشاره، مگر این عاشق بیچاره 
دل داده دل ســوخته ارباب ندارد... تو کجایی؟ تو کجایی، شده ام باز 

هوایی، شده ام باز هوایی... 
گریــه کن گریه و خون گریه کــن آری که هر آن مرثیه را خلق 
شنیده است، شما دیده ای آن را و اگر طاقتتان هست کنون من نفسی 
روضه ز مقتل بنویســم، و خودت نیز مدد کن که قلم در کف من 
همچو عصا در ید موسی بشود چون تبش موج مصیبات بلند است، 
به گستردگی ساحل نیل است، و این بحر طویل است و ببخشید اگر 
این مخمل خون بر تن تب دار حروف است، که این روضه مکشوف 
لهوف است، عطش بر لب عطشان لغات است و صدای تپش سطر 
به سطرش همگی موج مزن آب فرات است، و ارباب همه سینه زنان 
کشتی آرام نجات است؛ ولی حیف که ارباب )قتیل العبرات( است؛ 

ولی حیف که ارباب )اسیر الکربات( است.
ولی حیف هنوزم که هنوز است حسین ابن علی تشنه یار است 
و زنــی محو تماشاســت ز بالای بلندی، الف قامــت او، دل و همه 
هستی او در کف گودال و سپس آه که )الشمر...( خدایا چه بگویم 

که )شکستند سبو را و بریدند(...
دلت تاب ندارد به خدا با خبرم، می گذرم از تپش روضه که خود 
غرق عزایی، تو خودت کرب وبلایی، قســمت می دهم آقا به همین 

روضه که در مجلس ما نیز بیایی، تو کجایی... تو کجایی...
سیدحمیدرضا برقعی 

بیا برگردیم 
بایــد انــگار بــه راه شــهدا برگردیم

باید انــگار به آن حال و هــوا برگردیم
مثل آن روز کــه در فکه خدایی بودیم

بایــد این بار بــه میدان بــلا برگردیم
کاش مثل شهدا خالص و مخلص بشویم

فارغ از خود بشــویم و به خدا برگردیم
باید از مســلک کوفی صفتان توبه کنیم

از نشســتن ســر محراب دعا برگردیم
منتظر نیست به جز مهدی زهرا احدی

انتظار از طرف اوســت کــه ما برگردیم
حج ما هســت همان روز که از بیت الله

بــا گل فاطمه تا کرب و بــلا برگردیم
روضه یک سنگ نشانیست که ره گم نشود

تا به خون خواهی آن رأسِ جدا برگردیم...
 وحید محمدی

بی نهایت پرنده 
اگر...

اگر ابرها تمام 365 روز ببارند
اگر ماشین ها تا هزاره سوم پشت چراغ قرمز بایستند

اگر آدم ها از قلبشان جا سوزني پارچه اي بسازند
تنهاي تنها

سوار بر اسب شعرهایم
روي شیشه هاي غبار گرفته شهر

بي نهایت پرنده مي کشم
و از میان روزنه چشم هایشان

به تو سلام مي دهم!
گالیا توانگر

انتظار از طرف اوست که ما برگردیم

وداع باشکوه مردم مازندران با شهدای مدافع حرم

صلح امام مجتبی علیه السلام از ابعاد مختلف، بسیار 
مهم و قابل بررســی است. خصوصا این جنبه که با صلح 
آن حضرت برای همیشــه خلافت از خاندان پیامبر)ص( 
بیرون رفت و در آل امیه و آل عباس قرار گرفت، این فراز 

از تاریخ اسلام اهمیتی بسزا پیدا می کند.
تاکنون تحلیل هــای فراوانی در پیرامون صلح امام و 
آثار و پیامدهای آن شــده است. از نظر شیعه، هر یک از 
امامــان معصوم با توجه به اقتضائات روزگار خود، جامعه 
را رهبری کرده اند و عمل هر امام انعکاس شرایط خاص 
همان زمان اســت. مثلا دانشــگاهی که امام صادق)ع( 
تشکیل داد، در دوره امام ســجاد)ع( امکان پذیر نبود یا 
شــرایط قیام سیدالشــهدا)ع( در دوره امام دیگر وجود 

نداشت.
 اما آیا بنا به اظهار برخی، امام مجتبی علیه الســلام 
خود برای پرهیز از جنگ پیشقدم گردید و آشتی نمود؟ 
یا آنکه با توجه به شرایط جامعه روزگار خود، به ناچار راه 
صلح را پیمود؟ راستی عمل امام واکنشی به یک تحمیل 

بود یا تصمیمی ارادی و برخاسته از درایت و انتخاب؟
برای پاســخ ابتدا باید مفهــوم و محدوده تحمیل را 
مشــخص کنیم. تحمیل صلح به امام مجتبی)ع( به این 
معنا نیست که با محاصره و تهدید آن حضرت ایشان وادار 
به امضای صلحنامه شده باشند بلکه مقصود این است که 
با ایجاد شــرایط حاد و خیانت فرماندهان و لشــکریان، 
راهــی جز صلح برای امــام باقی نمانده بــود. این بدان 
معنا اســت که اگر آن حضرت لشــکری آراسته و وفادار 
از کوفیان می داشت یقینا با معاویه می جنگید. همان طور 
که به گســیل کردن لشــکر اقدام فرمود و چندین سپاه 
فرســتاد و از فرماندهان آنان تعهد و ســوگند گرفت که 
خیانت نکنند و به معاویه نپیوندند. اما هر بار فرماندهان 
خائن و دنیاپرست با همراهان خود اردوگاه آن حضرت را 

ترک می کردند و به معاویه ملحق می شدند. 
 این موضوع را برای سیدالشــهدا علیه الســلام نیز 
می توان توســعه داد. بدین معنا کــه آن امام تنها برای 
شهادت خروج نکرد و اگر کوفیان به عهد خود وفا نموده 
و با آن حضرت همراه می شدند، امام با یزید می جنگید و 

حکومت را به دست می گرفت.
اما نکته دیگر آن اســت که با قبول فرضیه تحمیل 
صلــح، آیا امــام را موجودی منفعل نشــان نداده ایم که 
درمانده از ابتکار عمل، نتوانســت جامعه را به درســتی 
هدایت کند تا کار به جایی رسید که تن به صلح داد؟ در 
سطور آینده خواهیم دید امام نه تنها منفعل نبود بلکه با 
رهبری فعال و الهی خود معاویه را رسوا و جامعه را برای 

قیام سیدالشهدا)ع( آماده نمود.
صلح امام حسن علیه السلام را می توان از دو بعد بررسی 

کرد: بعُد الهی و بعُد اجتماعی؛
الف. بعُد الهی صلح امام حسن علیه السلام

 در روایتی که شــیخ صدوق در علل الشــرایع ذکر 
نموده شخصی به نام ابوســعید از امام حسن)ع(  پرسید 
چــرا آن حضرت با اطلاع از گمراهی و طغیانگری معاویه 

و به حق بودن خود، با او صلح نمود؟ امام پاســخ دادند: 
»علت صلح من همان دلیل صلح پیامبر در حدیبیه است 
با این تفــاوت که آنان کافر به تنزیــل قرآن بودند ولی 
معاویه و اصحابش کافر به تأویل و تفســیر آن هســتند. 
ای ابوســعید! اگر من از جانب خدای متعال امام باشم، 
نباید تصمیم من در صلح یا جنگ بی اهمیت تلقی شود، 
هر چند حکمت کاری که انجام داده ام بر مردم آشــکار 
نباشــد. آیا توجه نکرده ای زمانی که خضر نبی کشــتی 
را ســوراخ کرد و آن کودک را به قتل رســاند و دیوار را 
مرمت نمود، مورد خشم حضرت موسی قرار گرفت؟ زیرا 
حکمت کارهای او بر موســی)ع( پوشــیده بود اما وقتی 
خضر او را از ســر خود آگاه ساخت، موسی قانع شد. من 
نیــز چنین ام. و از آنجایی که شــما از حکمت عمل من 
بی اطلاعید بر من خشــمناک هستید. من اگر این کار را 
انجام نمی دادم شیعه ای بر زمین باقی نمی ماند و همگی 

قتل عام می شدند.«]علل الشرایع 14۸/1[
 ملاحظــه می کنیم که امام مجتبی)ع( صلح خود را 
با صلح حدیبیه پیامبر)ص( تشــبیه فرموده است. صلح 
حدیبیه آثار بســیار زیاد و برکات فراوانی برای اســلام 
و مســلمین داشــت و مقدمه فتح مکه شد. هر چند که 
عــده ای با پیامبــر)ص( در این صلــح مخالفت نمودند. 
همچنیــن آن حضرت عمل خود را بــا عمل خضر نبی 
مقایســه فرموده کــه تا پیش از بیــان حکمت های آن، 
حضرت موســی در هر مرتبه مخالفت نمود. مطابق این 
مقایســه، صلح امام بعُدی الهی دارد که هنوز راز آن سر 
به مهر باقی مانده و بازگو نشــده اســت. یعنی حکمت 
اصلــی عمل امام مانند رفتارهای دیگر امامان از اســرار 
الهی است که با ظهور حضرت صاحب الزمان ارواحنا فداه 
فاش خواهد شــد. اما آن حضرت در پایان این روایت به 
فلســفه مهمی از صلح خود اشاره فرموده اند که اگر من 

صلح نمی کردم شیعه ای بر روی زمین باقی نمی ماند.
ب. بعُد اجتماعی صلح امام

پس از شــهادت امیرالمؤمنیــن)ع( مردم با رضایت 
کامل بــا امام مجتبی)ع( بیعت کردنــد و امام در اولین 
اقدام خود، حقوق سپاهیان را افزایش داد و این حکایت 
از عــزم جدی آن حضرت در جنگ با معاویه داشــت. از 
آن پــس نامه های متعددی بین امــام)ع( و معاویه رد و 

بدل شد.
 آن حضرت در نامه ای به معاویه چنین می نویســد: 
»جای شــگفتی اســت که تو در پی مقامی هستی که 
هیچ شایســتگی آن را نداری. نه در دین دارای فضیلتی 
شناخته شده ای و نه از خود اثری مفید بر جای نهاده ای. 

تو در شمار آن حزبی هستی که سرسخت ترین دشمنان 
رسول خدا بوده اند.« آنگاه امام می افزایند: »از خدا بترس 
و از سرکشــی دست بردار که همین اندازه گناه و طغیان 
برای حضور در پیشگاه خداوند برایت بس است. به اطاعت 
درآی و تسلیم شو و با آنان که از تو به خلافت سزاوارترند 
ستیزه مکن و اگر در سرکشی ات همچنان پافشاری داری 

با مسلمانان به جنگ با تو خواهم برخاست.«
 معاویــه با نامه هــای متعددی از کارگــزاران خود 
خواست با تحریک مردم، آنان را به جنگ با امام حسن)ع( 
ترغیب کنند. در مدتی کوتاه شــصت هزار فرد مسلح به 
سوی عراق رهسپار شــد. از طرفی امام که خبر حرکت 
معاویه را شنیده بود به تجهیز سپاه خود پرداخت. اما آن 
مردم بی وفا در ابتدا سکوت کردند و تن به جهاد ندادند. 
تا آنکه کم کم ســپاهی تشــکیل و عازم نخُیله شد. نکته 
مهم این اســت که انگیزه ســپاهیان امام یکسان نبود و 
افراد مختلف با دیدگاه های گوناگونی در ســپاه شرکت 
داشــتند که با اندک نســیمی متفرق و از هم گسیخته 

می شدند. 
 امــام ابتدا از بین ســپاه خود دوازده هــزار تن از 
باوفاترین افراد را برگزید و فرماندهی آن را به پسر عموی 
خود عبید الله بن عباس ســپرد و آنها را به عنوان طلیعه 
سپاه عراق به جلو فرستاد. اما عبیدالله در خیانتی پست، 
به امام پشــت کرد و به معاویه پیوســت. خبر تسلیم و 
خیانت عبیدالله ابن عباس که یکی از نزدیک ترین افراد به 
امام بود تأثیر بسیار بدی بر سپاهیان گذاشت و متعاقب 
آن برخی از ســران و فرماندهان لشــکر امــام با معاویه 
نامه نــگاری کردند و از وی برای خــود و قبیله خویش 

درخواست امان نامه نمودند.
 معاویه با فرستادن جاسوسان خود نزد افرادی چون 
اشــعث بن قیس، حجار بن ابجر و شــبث بن ربعی آنان 
را بــه قتل امام مجتبی)ع( تشــویق می نمــود و به آنان 
وعده هــای پول و مقــام می داد. امام با اطــلاع از روابط 
پنهانی لشــکریانش با معاویه و تردد جاسوسان در بین 
لشــکر عراق، بــرای در امان مانــدن از خدعه های آنان 
در زیــر لباس های خود زره بر تــن نمود. پس از خیانت 
ابن عباس، اخباری منتشــر می شــد مبنی بر پیوستن 
فرماندهــان دیگر به معاویه که این امر باعث هرج و مرج 

گسترده ای در بین سپاهیان امام گردیده بود.
خیانت ســران و ســپاهیان امام عــلاوه بر تضعیف 
روحیه بقیه لشکریان، تعداد آنان را نیز به شدت کاهش 
داد. به علاوه معاویه با انتشــار شایعاتی مبنی بر پذیرش 
صلحنامه از ســوی امام حسن)ع( ســپاه او را بی ثبات و 

متزلزل تر می نمود.
 با اجرای این نقشه ننگین، اردوگاه امام دچار آشوب 
و تفرقه شــد و منحرفان و خوارج ســه بــار به جان آن 
حضرت ســوءقصد نمودند. از جمله با نیزه ای ران امام را 
مجروح کرده و با حمله به ســراپرده حضرت، اموالش را 

غارت نمودند و سجاده  را از زیر پایش کشیدند.
بدین ترتیب در برابر امام حسن)ع( راهی جز پذیرش 
صلــح باقی نماند. امــا آن حضرت بــدون واگذار کردن 
امتیازی به معاویه تنها در یک دوره زمانی، خلافت را به 
وی واگذار فرمود و خلافت او را به رســمیت نشناخت و 
کماکان رهبری جامعه را حق خویش می دانست. برخی 

از مواد پیمان نامه به قرار زیر است:
- معاویــه باید بر مبنای قرآن و ســنت پیامبر و به 

شیوه خلفای شایسته عمل کند. 
- پس از معاویه، خلافت به امام حسن)ع( می رسد و 

معاویه حق تعیین جانشین برای خود را ندارد. 
- معاویه باید دســت از ناسزاگویی امیرالمؤمنین)ع( 

بردارد و جز نکویی از آن حضرت یاد نکند. 
 - مردم همه شــهرها باید در آرامش زندگی کنند 
و معاویه حق آزار هیچ یک از شیعیان علی)ع( را ندارد. 

 امام در حقیقت با پذیرفتن صلح، نرمشی قهرمانانه 
را در تاریخ ثبت نمود، خون مسلمانان و شیعیان را حفظ 
کرد، پــرده از چهره تزویر معاویه برداشــت، راه را برای 
تنفر عمومی از بنی امیه گشــود و زمینــه قیام خونین 
سیدالشــهدا)ع( را آماده ســاخت. معاویه پس از امضای 
تفاهــم به هیچ کدام از بندهــای آن عمل نکرد و همگی 

را زیر پا نهاد. 
پســر ابوســفیان پس از به دســت گرفتن خلافت، 
چندین بار نقشــه مســموم کردن امام مجتبی را کشید 
ولی هر بار ناکام ماند. تا آنکه آخرین بار از پادشــاه روم 
زهر کشنده ای تقاضا کرد و توسط مروان بن حَکَم، جعده 
همســر امام را فریفت و به او وعده داد که اگر امام را با 
عســل آغشته به سم به قتل برساند او را به عقد پسرش 
یزید درآورد و مبلغ یکصد هزار درهم به او بدهد. جعده 
دختر اشعث بن قیس، منافق معروف دست به این جنایت 
زد و امام را به شهادت رساند. معاویه پول وعده شده را به 
او داد ولی حاضر نشــد وی را به عقد یزید در آورد. امام 
صادق علیه السلام در این زمینه فرموده است: »اشعث بن 
قیس در ریختن خون امیرالمؤمنین)ع( شرکت داشت و 
دخترش جعده به امام حســن)ع( زهر خوراند و پسرش 

محمد در ریختن خون حسین)ع( شرکت جست.«
 امــام مجتبی در آخرین لحظات عمر شــریف خود 
فرمود: »عسلی که معاویه به من خورانید کارگر افتاد و او 
به آرزویش رسید. به خدا سوگند نه به وعده هایش عمل 

کرد و نه در گفتارش صادق بود.«
 بدین ترتیب آن امام مظلوم در روز بیست و هشتم 
صفر ســال 49 یا 50 هجری به شهادت رسید و در بقیع 

به خاک سپرده شد.
سیدابوالحسن موسوی طباطبایی

صلح امام؛ 
قعودی به عظمت قیام

تحلیلی از صلح امام حسن  مجتبی علیه السلام

ساری – خبرنگار کیهان: 
 مراســم وداع با پیکر شهیدان محمود رادمهر، 
محمد بلباسی، حسن رجائی فر، علی عابدینی و رضا 
حاجی زاده از شــهدای مدافع حرم سه شنبه شب با 
حضور قشرهای مختلف مردم و مسئولان مازندران و 
با رعایت پروتکل های بهداشتی در محل پارک ولایت 

ساری برگزار شد. 
در این مراســم کــه نماینده ولی فقیــه در مازندران، 
استاندار، فرماندهان نظامی و انتظامی و خانواده های شهدا، 
رزمندگان و جانبازان حضور داشتند، پس از قرائت آیاتی از 
کلام الله مجید،  توســط مداح اهل بیت)ع( مداحی انجام 

شد.
همچنین در مراســم شــب وداع مادر شهید محمود 
رادمهر و دختر شهید حســن رجائی فر  ضمن قدردانی از 
حضور آحاد مردم و مســئولان، تاکید کردند که شهیدان 
برای امنیت و آســایش ایــن مرز و بوم از خانــواده بویژه 
همسران و فرزندان خودشان گذشتند و با اطاعت از فرمان 
مقام معظم رهبری در دفاع از حرم اهل بیت)ع ( به شهادت 

رسیدند.  
نماینــده ولی فقیــه در مازندران هم در این مراســم 
گفت: همه ما مدیون شــهدا هستیم  و موظفیم و تکلیف 
داریم خواسته ها و آرمان های شــهدا را در زندگی خود به 

عنوان یک فرهنگ نهادینه کنیم.
حجت الاســلام محمدباقر محمدی لائینی، با ذکر این 
نکتــه که مملکت جمهوری اســلامی را باید آنگونه که در 

شأن و شایسته شهدا اســت، بسازیم، تصریح کرد: داشتن 
جامعه مدرن و پیشــرفته  و صد البته با موازین اســلامی 

حق مردم است.
وی گفت: بدانید ملت ایران هرگز از راه شــهیدان 
منحرف نمی شــوند چــرا که مردم نیز همانند شــهدا 
اطاعت از رهبری ولی فقیه خود را هرگز پشــت گوش 

نمی اندازند.
پیکرهای مطهر شــهیدان گرانقدر محمــود رادمهر، 
محمــد بلباسی، حســن رجائی فر، علــی عابدینی و رضا 
حاجی زاده به تازگی پس از تفحص در منطقه خان طومان 
ســوریه وارد کشور شــد. پیکر پاک این شهیدان در حرم 

امام رضا)ع(  طواف داده شد و با ورود به مازندران شب وداع 
برگزار شد.

دومیــن برنامه هم برگزاری مراســم وداع در ســپاه 
کربلای مازندران بودکه صبح دیروز چهارشنبه برگزار شد 
و سپس پیکرهای هر یک از شهیدان برای تشییع به شهر 

زادگاهشان انتقال می یابد.
بر اســاس اعلام ســتاد هماهنگی و برنامه ریزی، پیکر 
پاک شهید مدافع حرم محمود رادمهر امروز ساعت 9 صبح 
)پنجشــنبه 24 مهر ماه( در شهر ساری تشییع و در گلزار 
شــهدای ملامجدالدین این شــهر در قطعه شهدا به خاک 

سپرده می شود.

بر اســاس این برنامه، پیکر شــهید محمد بلباســی 
در قائمشــهر، حســن رجائی فر در بابل، علی عابدینی در 

فریدونکنار و رضا حاجی زاده در آمل تشییع خواهد شد.
مازندران در نبرد خان طومان ســوریه 13 شهید برای 
دفاع از حریم حرم اهل بیت )ع( تقدیم کرد. شهیدان محمد 
بلباسی از قائمشهر، علی جمشیدی از نور، رضا حاجی زاده 
از آمل، حسن رجایی فر و سید رضا طاهر از بابل، سیدجواد 
اسدی و محمود رادمهر از ساری، سعید کمالی از میاندرود، 
علیرضا بریری از بابلسر، علی عابدینی از فریدونکنار، حسین 
مشــتاقی از نکا، رحیــم کابلی و یدالله قنبری از بهشــهر 

شهیدان مازندرانی نبرد خان طومان هستند.

بخشی از مسیر روضه منوره حرم مطهر رضوی 
بازگشایی شد

معاون اماکن متبرکه و امور زایران آستان قدس رضوی گفت: با مجوز 
مســئولان وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی بخشی از دو مسیر 
منتهی به روضه منوره و قســمتی از برخی رواق های حرم مطهر حضرت 

امام رضا )ع( بازگشایی شد. 
محمــد توکلی ، افزود: با توجه به درخواســت های روزافــزون زائران، پس از 
بازدیدهای مکرر مسئولان وزارت بهداشت و انجام نمونه گیری های متعدد، ایمنی 
حضور زائران توســط کارشناسان و مســئولان امر در مسیرهای منتهی به روضه 

منوره تایید شد.
وی ادامه داد: از دیروز زائران و مجاوران با رعایت دستورالعمل های بهداشتی، 
توانستند از مسیر صحن آزادی به رواق دارالسعاده و از مسیر مسجد گوهرشاد به 
قسمت بالاسر حضرت، مشرف شــده و از فضایی نزدیک تر به ضریح مطهر، امام 

مهربانی ها را زیارت کنند.
معاون اماکن متبرکه آســتان قدس رضوی با اشــاره به بازگشایی تعدادی از 
رواق های حرم مطهر طی روزهای گذشــته گفت: برابر با شیوه نامه های بهداشتی 
ابلاغ شــده از سوی ســتاد ملی مبارزه با کرونا و با هماهنگی سایر دستگاه های 
اجرایی، 25 درصد ظرفیت تعدادی از رواق ها از جمله رواق امام خمینی )ره(، رواق 
دارالهدایه، رواق دارالحکمه و شبستان های مسجد گوهرشاد بازگشایی شده است.
وی افزود: فرش های رواق های بازگشــایی شــده طبق دستورالعمل هر روز 
بــا فرش های جدید و تمیز تعویض می شــود و خادمان ســلامت نیز به صورت 
شــبانه روزی با توزیع ماســک و مواد ضدعفونی کننده در حال خدمت رسانی به 

زائران هستند.

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس گفت: وقتی رئیس جمهور ما همه مشکلات 
را به واشنگتن دی سی و کاخ سفید ارجاع می دهد 
و طرف مقابل هم این حرف را تکرار می کند، خطا 
را باید بر خودی گرفت نه دشمن. این یک جنگ 

ادراکی است.
دکتر ابراهیم رضایی عضو کمیســیون امنیت ملی 
و سیاســت خارجی مجلس در پاســخ به این ســؤال 
کــه چرا رئیس جمهور و وزیــر خارجه واکنش قاطعی 
نسبت به گســتاخی های مقامات آمریکایی علیه ایران 
نشــان نمی دهند، اظهارت داشت: بگذارید کمی صریح 
سخن بگویم وقتی رئیس جمهور ما همه مشکلات را به 

واشــنگتن دی سی و کاخ سفید ارجاع می دهد و طرف 
مقابــل هم این حرف را تکــرار می کند، خطا را باید بر 
خودی گرفت نه دشــمن. این یک جنگ ادراکی است 
و در جنگ ادراکی شــما نباید به طرف پالس و گرایی 

بدهید که وقیحانه با شما برخورد کند.
رضایی درباره اظهارات برخی مقامات دولتی که اکثر 
مشکلات کشور را ناشی از تحریم ها می دانند، گفت: در 
جنــگ ادراکی کنش های شــما موجب واکنش طرف 
مقابل می شــود و هرچه کنش ضعیف تر باشد واکنش 
طرف مقابل شدیدتر و وقیحانه تر است. بخش اعظمی از 
امیدواری های آمریکا در تشدید تحریم همین اظهار عجز 
و لابه هاست. قطعا خموشی برخی افراد از اظهاراتشان 

سودمندتر است.
وی در پاسخ به این سؤال که اظهارات آقای روحانی 
و دســتگاه دیپلماسی زیر نظر ایشان را در زمان جنگ 
اقتصادی چطور ارزیابی می کنید؟، توضیح داد: از حیث 
گفتمانی، دال گفتمانی دولت توســعه برونگراســت و 
قطعا وقتی راه حل همه مشــکلات را در گشــایش از 
سمت دشمن تعریف کنید در راه حل یابی هم با مشکل 
مواجه خواهید شــد. دولت نخواسته و نمی تواند از دال 
گفتمانی خود یعنی توسعه برونگرا یا به زبان ساده نگاه 
ملتمسانه برای گشایش صرف نظر کند و این عامل اصلی 

در ریشه یابی مشکلات از سوی دولتی هاست.
عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی 

مجلس درباره درک وزارت خارجه و دستگاه دیپلماسی 
دولت در رابطه با تحولات منطقه و جهان، تصریح کرد: 
سیستم بین الملل و دوقطبی های آن متغیر است. ما از 
دوقطبی جنگ ســرد و تک قطبی دوره آمریکایی ها به 
عصر چندقطبی رسیدیم، ولی فهم دولتی ها از سیستم 
بین المللی هنوز در دهه 90 میلادی باقی مانده اســت. 
ضمن احترام به برخی نیروهای کارکشته دولت که بعضا 
سوابق زمانی زیادی در حوزه دیپلماسی دارند معتقدم 
دولتی ها یــک  بار دیگر باید نظریــات نوین در عرصه 

بین الملل را مطالعه کنند.
به گزارش جهان نیوز، رضایی در پاسخ به این سؤال 
که آیا بین جمهوری خواهان و دموکرات ها در ارتباط با 
ایران تفاوتی وجود دارد که برخی در داخل کشور چشم 
انتظار نتایج انتخابات آمریکا هســتند، تصریح کرد: اگر 
تفاوتی در دموکرات  ها و جمهوری خواهان باشد تفاوت 
شکلی و تاکتیکی است نه ماهوی و راهبردی. تحریم هایی 
که بر ایران وضع شده را اگر نگاه کنید می بینید که هر دو 
جریان دخیل بوده اند و شاید دموکرات ها بیشتر دستشان 
آلوده اســت. دولتی ها باید از نگاه ملتمسانه به غرب به 

نگاه به توانمندی های داخلی معطوف شوند.
وی در پایــان درباره ادعــای رئیس جمهور فعلی 
آمریکا مبنی بــر اینکه در صورت پیروزی در انتخابات 
ریاســت جمهوری، ظرف یک ماه ایرانی ها با وی توافق 
خواهند کرد، خاطرنشــان کرد: بخشی از این اظهارات 
به خاطر انتخابات 2020 اســت. در زمانی که  ترامپ با 
بحران کارآمدی در حوزه مدیریت کرونا و  اشتغال مواجه 
است یکی از دستاوردسازی ها در حوزه بین الملل است. 
بخش دوم از این اظهارات شــرطی شدن جامعه برای 
تقویت نیروهای غربگراســت. از طرفی مطمئن باشید 
پالس های آشکار و نهان داخلی ها در این موضع گیری ها 

فوق العاده تأثیرگذار است.

اندیمشک خبرنگار کیهان:
پیکر مطهر شــهید مهــدی نظری از 
شهدای مدافع حرم با حضور خانواده معظم 
مردم  مختلف  اقشــار  و  ایثارگران  شهدا، 

اندیمشک تشییع و به خاک سپرده شد. 
فرمانده ســپاه ولیعصر)عج( خوزســتان در 
آیین تشییع پیکر مطهر این شهید گفت: شهدای 
مدافع حرم، افتخارآفرینان ایران اسلامی هستند.

سرتیپ حسن شاهوارپور اظهار داشت: یکی 
از توطئه های دشمنان قسم خورده اسلام، استکبار 
جهانی و  آمریکای جنایتــکار، گروه داعش بود 

کــه با هــدف کمرنگ کردن ارزش های اســلام 
نــاب محمــدی)ص( و درگیر کــردن ملت های 
مســلمان  در یک جنگ درونی ناخواسته تقویت 

شد.
فرمانده سپاه حضرت ولیعصر)عج( خوزستان 
بیان کرد: داعش تقویت شــد تا تجاوزگری رژیم 
صهیونیستی از ذهن مردم خارج شود و مسلمانان 

در یک جنگ ناخواسته درونی درگیر شوند.
وی افزود: به رغم توطئه های دشمن، تلاش 
مدافعان حرم باعث شکست ســنگین اســتکبار 

جهانی شد.

شــاهوارپور بیان کرد: شــهدای مدافع حرم 
همچون شهید سلیمانی حماسه آفریدند.

مردم خداجوی اندیمشــک در این مراســم 
معنوی پیکر مطهر شــهید مهــدی نظری را تا 
گلزار شهدای این شهرستان تشییع و خاکسپاری 

کردند.
سروان شهید مدافع حرم مهدی نظری متولد 
اول فروردین مــاه ســال 1364 در جریان حمله 
نیروهــای تکفیری در منطقه حلب ســوریه در  
خردادماه سال 95 به شــهادت رسید و پیکرش 

مفقود شد.

پیکر مطهر شهید مدافع حرم در اندیمشک تشییع شد

عضو کمیسیون امنیت ملی:

علت امیدواری  آمریکا در تشدید تحریم، اظهار عجز و لابه های داخلی است

روابط عمومی آستان قدس رضوی در آستانه ایام 
شهادت امام رضا)ع( اطلاعیه ای صادر کرد. 

روابط عمومی آســتان قدس رضوی در آســتانه ایام 
شــهادت امام رضا)ع( با صدور اطلاعیه ای از دلدادگان و 
ارادتمندان ســاحت مطهر رضوی درخواست کرد با توجه 
به خطر موج ســوم شــیوع بیماری کرونا، ضمن توجه به 
توصیه های ستاد ملی مقابله با کرونا، با زیارت از راه دور، 

به انوار قدسی امام رئوف تمسک جویند.
بــه گزارش آســتان نیوز، متن ایــن اطلاعیه به این 

شرح است:
زیارت مضجع نورانی علی ابن موسی الرضا علیه آلاف 
التحیــه و الثناء به ویــژه در ایام خاص دهه آخر ماه صفر 
توفیق ارزشمندی است که همه ارادتمندان حضرت مشتاق 

آن هســتند و حضور خیل عظیم زائران ارجمند در قالب 
هیئات مذهبی، گروه های زیارتی و زائران پیاده در سال های 

گذشته موید این موضوع است.
در سال جاری با توجه به شرایط خاص به وجود آمده 
به واســطه شــیوع ویروس منحوس کرونا، آستان قدس 
رضوی سعی کرد، ضمن خدمت برای تکریم زائران عزیز 
و حضور همه جانبه در رزمایش مواسات، با ایجاد بسترهای 
گوناگون ارتباطی در رسانه های ملی، بین المللی و فضای 
مجازی، شــرایط بهره مندی همه مشتاقان از انوار معنوی 
این آستان مقدس را در سراسر عالم فراهم نماید؛ هرچند 
خود بر این امر واقفیم که اثرات و برکات زیارت حضوری 

با هیچ اقدام دیگری جبران نخواهد شد.
در ایام دهه آخر صفر نیز با عنایت به ســردی هوا و 

هشدارهای مقامات مسئول در خصوص موج سوم شیوع 
بیماری، آســتان قــدس رضوی تلاش کــرده با خدمت 
شبانه روزی و تشــدید تمهیدات بهداشتی، زمینه زیارت 
توأم با ســلامت زائران را فراهم آورد. لکن از مردم مومن 
و متدیــن که در ماه های گذشــته جلــوه ای بی بدیل از 
حقانیت و عقلانیت اسلام اصیل را به نمایش گذاشته اند، 
خواهشمندیم ضمن توجه به توصیه های ستاد ملی مقابله 
با کرونا و با زیارت از راه دور، به انوار قدســی امام رئوف 

تمسک جویند.
در پایان ضمن آرزوی صحت و ســلامتی برای همه 
ارادتمنــدان اهل بیت اطهار علیهم الســلام، امیدواریم به 
زودی با رفع بلا بتوانیم با تمام ظرفیت و توان خدمتگزار 

خیل عظیم زائران صحن و سرای رضوی باشیم.

اطلاعیه روابط عمومی آستان قدس رضوی 
در آستانه ایام شهادت امام رضا)ع(
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